quod in uxorem habet, semper in servitute permaneat. Et si unquam liber videatur, iterum venundetur, uxor vero eius, cui velit, nubat.

- LXV. Si quis de clero secundam uxorem vel viduam vel repudiatam duxerit, deponatur.
- LXVI. Bigami presbiteri, qui ad ordines suos redire voluerint, ex consensu uxorum suarum recipiantur.
- LXVII. Similiter, si presbiter concubinam habuerit, deponatur.
- LXVIII. Ut canonici regulam canonicam sciant et intelligant.
- LIX. Si quis clericorum furti arguitur, ab episcopo vel archidiacono iudicetur. Si reus inventus fuerit, deponatur et bona sua perdat; si nichil habuerit, vendatur.
- LX. Ne clerici tabernarii vel feneratori sint. Quicumque in tabernaria domo biberit, si clericus est, deponatur; si laicus, in testimonium non recipiatur.
- LXI. Ut clerici testes non sint, nisi in testamento morientis vel pro sacramento, vel pro iudicio.
- LXII. Iudei servos vel ancillas neque proprios, neque venales, neque mercenarios Christianos habere audeant.
- LXIII. Nullus Christianus carnes ab eis spretas emere presumat.
- LXIV. Decretum est et sancti concilii auctoritate sanctitum, ut de propriis horreis seu cellariis aut ovilibus monasteriorum et ecclesiarum et omnium, qui in clero sunt, decime non exigantur, excepta IIII parte parochiani presbiteri.
- LXV. Ut omnes archidiaconi breviarium canonum habeant.
- LXVI. Presbiteri quoque ecclesiarum iuxta ecclesiam domum habeant.
- LXVII. Servi ecclesiarum, si boves proprios habuerint, dimidiam partem de his, que araverint, accipiant, si autem cum bubus magistrorum suorum araverint, duas partes inde magistri ecclesiarum habeant.
- LXVIII. Quicumque de his, qui in clero sunt, ad synodum episcopi sui non venerit, usque ad laicum deponatur.
- LXIX. Si quis alterius servum vel servientem talem, qui domino suo sine ipsius voluntate alienari non potest aut quemlibet de civili populo litteras docuerit, seu clericum fecerit, absque conscientia et concessione domini sui, ipsum redimat et insuper L pensas persolvat.
- LXX. Si quis homicidium fecerit, secundum decreta Ancirani concilii peniteat.
- LXXI. Clerici repudiarum viduarumque mariti, necnon et bigami ab ordine deponantur, et si teneant ecclesiam, careant ecclesia.
- LXXII. Nullus clericus, nullus comes quemlibet clericum suscipiat ad divinum officium tenendum, nisi per manus sui parochiani episcopi.
- LXXIII. Ex auctoritate apostoli pro regis nostri salute et regni nostri salute et regni eius stabilitate in omnibus cotidie ecclesiis orandum censemus et districte precipimus.
- LXXIV. Ut si quis contra regis salutem aut dignitatem quolibet modo aliquid conspiraverit, aut conspirare aliquid temptaverit, seu temptanti sciens consenserit, anathematizetur et omnium fidelium communione privetur.
- LXXV. Ut si quis huiusmodi aliquem noverit, et probare valens non indicaverit, predicte subiaceat dampnationi.

- LXXVI. Ut si qua mulier a viro suo fugerit, reddatur ei, et quotiens fugerit, restituatur ei, quia scriptum est, quod Deus coniunxit, homo non separet.
- LXXVII. Ut si quis uxorem suam coram legibus adulteram probaverit, ipsa penitentiae subiaceat, et postea si voluerint, reconcilientur, aliter inuupti permaneant.
- LXXVIII. Ut si quis sponsam alterius rapuerit, sponso reddatur, raptor vero legibus subiaceat.
- LXXIX. Ut si quis uxorem exosam habens, sponte servituti se subdiderit, ut ab exosa separetur, uxor eum salva libertate sequatur, aliter inuupti permaneant.
- LXXX. Ut clerici bigami et viduarum et repudiarum mariti temporalibus ecclesiae beneficiis et cunctis dignitatibus ecclesiasticis priventur.
- LXXXI. Ut nullus episcoporum aliquem promoveat clericorum ad diaconatum vel ultra, nisi prius continentiam voverit, et si uxorem habuerit, ex eius fiat consensu idem promittentis.
- LXXXII. Ut nullus coniugatus presbiter aut diaconus altari deserviat, nisi prius uxori concedenti et continentiam voverit locum separatam et necessaria vite temporalis provideat, et secundum apostolum habens, quasi non habentem se esse intelligat.
- LXXXIII. Ut nullus laicus ecclesiae potestatem habeat.
- LXXXIV. Si presbiter altari deserviens concubinam habuerit, illa auferatur, ipse vero iuxta preceptum episcopi fructu peracto penitentiae ad ministrandum altari restituatur ecclesiae.
- LXXXV. Ut villa, in qua est ecclesia, ab ecclesia longius non recedat; quod si recesserit, X pensas persolvat et redeat.
- LXXXVI. Si quis festa vendiderit, pretium acceptum quadruplo restituat, ipse vero penitentiae subiaceat.
- LXXXVII. Si quis descriptas festivitates non celebraverit, sic vindicetur in eum: si liber est, tribus diebus peniteat; si servus, septem plagis multetur.
- LXXXVIII. Placuit sancte synodo, ut omnis coniugalis desponsatio in conspectu ecclesiae, presente sacerdote, coram idoneis testibus, aliquo signo subarrationis ex consensu utriusque fieret, aliter non coniugium, sed opus fornicarium reputetur.
- LXXXIX. Si quis presbiter bigamus propter uxorem divinum officium reliquerit, omni ecclesiastica dignitate privetur, et inter laycos deputetur.
- XC. Decretum est in sancta synodo ab omnibus episcopis, ut populus sancte ecclesiae decimas omnium, que possident, servi vero ecclesiae parochiano presbitero tres denarios impendant.

CONSTITUTIONS OF THE SYNODS HELD UNDER KING
COLOMAN

[Synod of Esztergom] 1105–1116

[May the grace of the Holy Spirit be with us] In particular the king is to be asked:¹